modasse: non dicam, duo bella maxima, Pun- cum, & Hispaniente ab uno Imperatore esse confecta: duas urbes potentissimas, quæ huic imperio maximè minabantur, Carthaginem, atque Numantiam, ab eodem Scipione esse delatas: non commemorabo, nuper ita vobis, patribusque vestris esse visum, ut in uno C. Ma- rio spes imperij poneretur, ut idem cum Iugurtha idem cum Cimbris, idem cum Theutonibus bellum administraret. In ipso Cn. Pompeio, in quo novi constitui nihil vult Qu. Catulus, quàm multa sint nova, summaque Catuli voluntate constituta, recordamini. Quid tam novum, quàm adolescentulum, priusquam, exercitum difficili Reipub. tempore conficere? Confecit: huic præesse? Praefuit: rem optimè ductu suo gerere? Gessit. Quid tam præter consuetudinem, quàm homini per adolescentem, cujus à Senatorio gradu ætas longè abesset, Imperium, atque exercitum dari? Siciliam per- mitteri, atque Africam, bellumque in ea adminis- trandum? Fuit in his provinciis singulari inno- centia, gravitate, virtute: bellum in Africa ma- ximu confecit, victorem exercitum deportavit. Quid verò tam inauditum, quàm Equitem Ro- man. triumphare? At eam quoque rem Popu- lus Romanus non modò vidit, sed etiam stu- dio omni visendum putavit. Quid tam inusita- tum,

tum, quàm ut, cum duo Consules clarissimi, fortissimique essent, Eques Roman. ad bellum maximum, formidolosissimumque, pro Con- sule mitteretur? Missus est. Quo quidem tem- pore cum esset non nemo in Senatu, qui dice- ret, non oportere mitti hominem privatum pro Consule, L. Philippus dixisse dicitur, non se illum suâ sententia pro Consule, sed pro Con- sultibus mittere: tanta in eo Reipub. bene ge- rendæ spes constituebatur, ut duorum Con- sulum munus unius adolescentis virtuti com- mitteretur. Quid tam singulare, quàm ut ex Se- natusconsulto legibus solutus, Consul antè fieret, quàm ullum alium magistratum per leges capere licuisset? Quid tam incredibile, quàm ut iterum Eques Roman. ex S. C. triumphare? Quæ in omnibus hominibus nova post ho- minum memoriam constituta sunt, ea tam multa non sunt, quàm hæc, quæ in hoc uno ho- mine vidimus. Atque hæc tot exempla, tanta, ac tam nova profecta sunt in eundem homi- nem à Q. Catulo, atque à cæterorum eiusdem dignitatis amplissimorum hominum authori- tate. Quare videant, ne sit periniquum, & non ferendum, illorum autoritatem de Cn. Pom- peij dignitate à vobis comprobata semper esse: vestrum ab illis de eodem homine, iudi- cium, Populi Romæ, autoritatem improbari:

praesertim cum iam suo iure Populus Romanus in hoc homine tuam auctoritatem vel contra omnes, qui dissentiunt, possit defendere: propterea quod istis reclamantibus, vos unum illum ex omnibus delegistis, quem bello praedonum praeponebatis. Hoc si vos temere fecistis, & Republica parum consulistis, recte illi studia vestra suis consilijs regere conantur. Sin autem vos plus tum in Republica vidistis, vos, his repugnantibus, per vos me ipsos dignitatem huic imperio, salutem orbi terrarum attulistis: aliquando isti principes, & sibi, & caeteris, Populi Romani universi auctoritati parendum esse fateantur. Atque in hoc bello Asiatico, & Regio, non solum militaris illa virtus, quae est in Cn. Pompeio singularis, sed aliae quoque virtutes animi multae, & magnae requiruntur. Difficile est in Asia, Sicilia, Lycia, Syria, regionisque exterarum nationum ita verari vestrum Imperatorem, ut nihil aliud, quam de hoste, ac de laude cogitet. Deinde, etiam si qui sunt pudore, ac temperanti a moderatiores, tamen eos esse tales propter multitudinem cupidorum hominum, nemo adbitratur. Difficile est dictu, Quirites, quanto in odio sumus apud exterarum nationes, propter eorum, quos ad eas hoc anno cum imperio misimus, iniurias, ac libidines. Quod enim sanum putatis in illis terris, nostris